
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 1 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 046/2020 - GM 
 

 
“NOMEIA ROGERIO PEREIRA DA SILVA E 

MARCELO PEREZ MACIEL PARA RESPONDEREM 

COMO GESTOR E FISCAL DO CONVÊNIO, 

RESPECTIVAMENTE”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 
Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, e de acordo com o 
Inciso II, Alínea “c”, do Artigo 131 da Lei Orgânica municipal,  

 

 R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o servidor ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA, RG. nº 9.120.847-

4, brasileiro, servidor desta Prefeitura Municipal, no cargo de Secretário Municipal da Agricultura e Meio Ambiente, 

para responder como Gestor do Convênio para AQUISIÇÃO DE 01 TRITURADOR/PICADOR DE GALHOS. e como 

Fiscal fica designado o servidor MARCELO PEREZ MACIEL, RG. nº 48.064.683-1, brasileiro, servidor desta Prefeitura 

Municipal, no cargo de assistente administrativo, para atuar e auxiliar na fiscalização do Convênio a ser firmado com o 

Instituto Água e Terra. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 02 de Março de 2020. 

 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 2 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

  PORTARIA Nº 005/2020 - SEADM 
 
 

           “Concessão  de diárias” 
 

 
A Senhor EDILALDO MACHADO DA CRUZ, Secretário Municipal da 

 Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WALBERSON 
MOREIRA FREI 

MARINGA- 
PR 

02/03/2020 02/03/2020 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA, COM  
FINALIDADE DE 
VIAGEM A MARINGA-
PR, COM OBJETIVO 
DE PARTICIPAR DE 
REUNIÃO NO 
GIGOV/MR PARA 
TRATAR DE 
ASSUNTOS 
RELATIVOS A 
CONVENIOS DESTA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 70,00 

I - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Março 2020. 

 
 
 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretario da Administração 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 3 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

  PORTARIA Nº 006/2020 - SEADM 
 
 

           “Concessão  de diárias” 
 

 
A Senhor EDILALDO MACHADO DA CRUZ, Secretário Municipal da 

 Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VINICIUS 
AUGUSTO 
BUSSOLA 

MARINGA- 
PR 

02/03/2020 02/03/2020 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA, COM  
FINALIDADE DE 
VIAGEM A MARINGA-
PR, COM OBJETIVO 
DE PARTICIPAR DE 
REUNIÃO NO 
GIGOV/MR PARA 
TRATAR DE 
ASSUNTOS 
RELATIVOS A 
CONVENIOS DESTA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 70,00 

I - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Março 2020. 

 
 
 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretario da Administração 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 4 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 011/2020 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGEN
DA 

VALOR 

 
CÍCERO LUIZ 
DA 
SILVA 
 

 
GOIOERÊ - 
PR 

 
02/03/20
20 

 
31/03/20
20 

 
22 

 
TRANSPORTAR ALUNOS 
ATÉ GOIOERÊ - PR 

 
“R” 

 
660,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Março  de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 5 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
PORTARIA Nº 012/2020 - SECEL 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIAR
IO 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGEN
DA 

VALOR 

VILSON 
BOLONHA 

GOIOERÊ - 
PR 

02/03/20
20 

06/03/20
20 

05 TRANSPORTAR ALUNOS 
UNIVERSITÁRIOS ATÉ 
GOIOERÊ – PR 

“R” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Março  de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretaria de Educação 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 6 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUARTO 
CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, COMUNICA QUE NO 
DIA 20 DE MARÇO DE 2020 ÀS 15H00M, NO AUDITÓRIO 
DA CÂMARA MUNICIPAL, ACONTECERÁ A AUDIÊNCIA 
PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE REFERENTE AO TERCEIRO 
QUADRIMESTRE DE 2019.  
 

 
ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUARTO CENTENÁRIO 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 7 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e 
demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 119/2019 
b) Licitação Nrº             :           74/2019 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 03/03/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DIDÁTICO PARA O “PRÉ ESCOLAR I E II” 
ACOMPANHADO DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL DE ENSINO 

 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
 
 
Fornecedor: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 
CNPJ/CPF: 00.874.813/0001-00 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 39.650,00 (trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DIDÁTICO PARA ALUNOS DE PRÉ ESCOLAR 1 
(4 ANOS) ACOMPANHADO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL, 
CONTENDO RECURSOS DIDÁTICOS, 
PEDAGÓGICOS E TECNOLÓGICOS COM 
MATERIAIS PARA ALUNOS E CURSO DE 
FORMAÇÃO PARA OS PROFESSORES, 
MATERIAL DE APOIO BEM COMO PALESTRAS 

SEFE UNID 65,00 305,0000 19.825,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 8 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

AOS FAMILIARES DOS ALUNOS, 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO PARA AS 
EQUIPES TÉCNICO-PEDAGÓGICAS 
REFERENTES AO PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PRÉ ESCOLAR 1. O MATERIAL É 
COMPOSTO POR NO MÍNIMO UM KIT COM 2 
LIVROS PARA CADA ALUNOS (UMA APOSTILA 
POR SEMESTRE) E DIÁRIO DO ALUNO,  
ACONDICIONADOS EM BOLSA PRÓPRIA QUE 
PODERÁ SER EM MATERIAL PLÁSTICO COM 
ALÇA OU SEMELHANTE, MATERIAL PARA O 
PROFESSOR CONTENDO MANUAL, CD 
MUSICAL, CD DE CONTOS CLÁSSICOS 
ACONDICIONADO EM BOLSA PRÓPRIA QUE 
PODERÁ SER EM PLÁSTICO COM ALÇA OU 
SEMELHANTE BEM COMO MATERIAL DE 
APOIO PARA O TRABALHO JUNTO AS 
FAMÍLIAS DOS ALUNOS. O CONTEÚDO DO 
MATERIAL OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ 
SEGUIR A PROPOSTA PEDAGÓGICA 
HISTÓRICO-CULTURAL. 

2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DIDÁTICO PARA ALUNOS DE PRÉ ESCOLAR 2 – 
(5 ANOS) ACOMPANHADO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL, 
CONTENDO RECURSOS DIDÁTICOS, 
PEDAGÓGICOS E TECNOLÓGICOS COM 
MATERIAIS PARA ALUNOS E CURSO DE 
FORMAÇÃO PARA OS PROFESSORES, 
MATERIAL DE APOIO BEM COMO PALESTRAS 
AOS FAMILIARES DOS ALUNOS, 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO PARA AS 
EQUIPES TÉCNICO-PEDAGÓGICAS 
REFERENTES AO PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PRÉ ESCOLAR 2 . O MATERIAL É 
COMPOSTO POR NO MÍNIMO UM KIT COM 2 
LIVROS PARA CADA ALUNOS (UMA APOSTILA 
POR SEMESTRE) E DIÁRIO DO ALUNO,  
ACONDICIONADOS EM BOLSA PRÓPRIA EM 

SEFE UNID 65,00 305,0000 19.825,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 9 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

MATERIAL PLÁSTICO COM ALÇA OU MATERIAL 
SEMELHANTE, MATERIAL PARA O PROFESSOR 
CONTENDO MANUAL, CD MUSICAL, CD DE 
CONTOS CLÁSSICOS ACONDICIONADO EM 
BOLSA PRÓPRIA EM PLÁSTICO COM ALÇA OU 
MATERIAL SEMELHANTE BEM COMO 
MATERIAL DE APOIO PARA O TRABALHO 
JUNTO AS FAMÍLIAS DOS ALUNOS. O 
CONTEÚDO DO MATERIAL 
OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ SEGUIR A 
PROPOSTA PEDAGÓGICA HISTÓRICO-
CULTURAL. 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 39.650,00 
 

 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 03 de março de 2020. 
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 10 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 001/2019-
PMQC, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 
ESTADO DO PARANÁ E A ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL. 
 

Por este instrumento contratual, que entre si celebram, de um lado, como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o N.º 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.821.928/SSP-PR e inscrito no 
CPF sob o nº 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná e pela Secretária Municipal da Ação Social, a Srª. CLEONICE CAVALHEIRO DA SILVA KRACHINSKI, brasileira, 
casada, portadora da cédula de identidade RG n.º 5.397.403-1/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob n.º 759.319.319-53, e como 
CONTRATADA, a ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL, entidade beneficente de assistência social, inscrita no CNPJ sob nº 
35.797.364/0005-52, sediada na Av.19 de Agosto, nº 522, Andar Térreo CXPST 19, Centro, Município de Goioerê, Estado do Paraná, 
neste ato representada por seus procuradores: (i) Gestor Nacional Adjunto o Sr. ALBERTO GUIMARÃES DOS SANTOS, brasileiro, 
casado, assistente social, portador da cédula de identidade nº 19.989.994-0 SSP/SP e inscrito no CPF nº 106.130.318-73 e (ii) Sra. 
ELIZABETE DE MACEDO PEREIRA DA SILVA, brasileira, casada, pedagoga, portadora da cédula de identidade nº 3433235-5 SSP/PR 
e inscrita no CPF nº 467.747.189-49 resolvem celebrar o presente termo de acordo com o Plano de Trabalho, Lei Federal nº 
13.019/2014, mediante as Cláusulas e Condições seguintes: 
 
CLÁUSULA I - DO OBJETO - Executar o Serviço de Acolhimento Institucional – modalidade Casa Lar para crianças e Adolescentes que 
consiste em ofertar acolhimento provisório oferecido em 02 unidades residenciais, conforme resolução conjunta Nº 01/2009 
CNAS/CONANDA - Orientações Técnicas: Serviços de Acolhimento para Crianças e Adolescentes. 
§ 1° - O presente termo aditivo tem por finalidade alterar o valor do Termo Colaboração, de acordo com o Plano de Trabalho 
apresentado no que concerne o cronograma de desembolso. 
§ 2º - O presente termo aditivo fundamenta-se nos termos do art. 57 da Lei n° 13.019/2014. 
§ 3°- Fará parte integrante deste instrumento o Plano de Trabalho aprovado para o período de vigência da parceria;  
§ 4º - O item 4 da Cláusula Quarta – Dos Recursos Financeiros do contrato original, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4-  O CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, o valor global de R$ 64.960,00 (sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta 
reais).” 
 
CLÁUSULA II – DEMAIS INFORMAÇÕES 
2.1. As demais cláusulas do Termo de Colaboração original permanecem inalteradas. 
 
E por estarem justos e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual forma e teor para todos os 
fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 

                     
 

QUARTO CENTENÁRIO/PR, 03 de Março de 2020. 
 
 

                    

          REINALDO KRACHINSKI                                    CLEONICE CAVALHEIRO DA SILVAKRACHINSKI 
                  Prefeito Municipal                                                                  Secretária da Ação Social 
                  CONTRATANTE                                                                          CONTRATANTE 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 11 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL 
Alberto Guimarães dos Santos  

CONTRATADA 

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL 
Elizabete de Macedo Pereira da Silva 

CONTRATADA 
 

TESTEMUNHAS: 
1._____________________________ 2._____________________________ 
Nome:               Nome: 
CPF:              CPF: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 12 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 007/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF 
sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. 
Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 00.874.813/0001-00, 
estabelecida à Rua Máximo João Kopp, N°. 167, bairro Santa Cândida, na cidade de Curitiba/Pr., neste ato representada por sua representante 
legal, a Sra. MARIA CRISTINA RODRIGUES SWIATOVSKI, brasileira, casada, comerciante, portadora da cédula de identidade sob Nº. 
4.461.768-4/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 007.502109-90, residente e domiciliada em Curitiba/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O “PRÉ ESCOLAR I E II” ACOMPANHADO DE ASSESSORIA 
EDUCACIONAL PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL DE ENSINO, conforme descrições constantes na proposta de preços 
do fornecedor contrato, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e 
o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO MARCA 
VLR. UNIT. 

(R$) 
VLR. TOTAL 

(R$) 

1 65 UNID. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS DE 
PRÉ ESCOLAR 1 (4 ANOS) ACOMPANHADO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMA EDUCACIONAL, CONTENDO RECURSOS 
DIDÁTICOS, PEDAGÓGICOS E TECNOLÓGICOS COM 
MATERIAIS PARA ALUNOS E CURSO DE FORMAÇÃO PARA 
OS PROFESSORES, MATERIAL DE APOIO BEM COMO 
PALESTRAS AOS FAMILIARES DOS ALUNOS, 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO PARA AS EQUIPES 
TÉCNICO-PEDAGÓGICAS REFERENTES AO PROCESSO DE 
ENSINO-APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PRÉ ESCOLAR 1. O MATERIAL É COMPOSTO POR 
NO MÍNIMO UM KIT COM 2 LIVROS PARA CADA ALUNOS 
(UMA APOSTILA POR SEMESTRE) E DIÁRIO DO ALUNO,  
ACONDICIONADOS EM BOLSA PRÓPRIA QUE PODERÁ SER 
EM MATERIAL PLÁSTICO COM ALÇA OU SEMELHANTE, 
MATERIAL PARA O PROFESSOR CONTENDO MANUAL, CD 
MUSICAL, CD DE CONTOS CLÁSSICOS ACONDICIONADO EM 
BOLSA PRÓPRIA QUE PODERÁ SER EM PLÁSTICO COM 
ALÇA OU SEMELHANTE BEM COMO MATERIAL DE APOIO 
PARA O TRABALHO JUNTO AS FAMÍLIAS DOS ALUNOS. O 
CONTEÚDO DO MATERIAL OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ 
SEGUIR A PROPOSTA PEDAGÓGICA HISTÓRICO-CULTURAL. 

SEFE 305,00 
19.825,00 

2 65 UNID. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS DE 
PRÉ ESCOLAR 2 – (5 ANOS) ACOMPANHADO DE SERVIÇOS 

SEFE 305,00 
19.825,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 13 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMA EDUCACIONAL, CONTENDO RECURSOS 
DIDÁTICOS, PEDAGÓGICOS E TECNOLÓGICOS COM 
MATERIAIS PARA ALUNOS E CURSO DE FORMAÇÃO PARA 
OS PROFESSORES, MATERIAL DE APOIO BEM COMO 
PALESTRAS AOS FAMILIARES DOS ALUNOS, 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO PARA AS EQUIPES 
TÉCNICO-PEDAGÓGICAS REFERENTES AO PROCESSO DE 
ENSINO-APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PRÉ ESCOLAR 2 . O MATERIAL É COMPOSTO 
POR NO MÍNIMO UM KIT COM 2 LIVROS PARA CADA ALUNOS 
(UMA APOSTILA POR SEMESTRE) E DIÁRIO DO ALUNO,  
ACONDICIONADOS EM BOLSA PRÓPRIA EM MATERIAL 
PLÁSTICO COM ALÇA OU MATERIAL SEMELHANTE, 
MATERIAL PARA O PROFESSOR CONTENDO MANUAL, CD 
MUSICAL, CD DE CONTOS CLÁSSICOS ACONDICIONADO EM 
BOLSA PRÓPRIA EM PLÁSTICO COM ALÇA OU MATERIAL 
SEMELHANTE BEM COMO MATERIAL DE APOIO PARA O 
TRABALHO JUNTO AS FAMÍLIAS DOS ALUNOS. O CONTEÚDO 
DO MATERIAL OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ SEGUIR A 
PROPOSTA PEDAGÓGICA HISTÓRICO-CULTURAL. 

TOTAL DO LOTE 39.650,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, 
no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das 
seguintes dotações orçamentárias:  

10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 

10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data 
da sua assinatura.  
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 03 de Março de 2020. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 14 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 9/2020, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 9/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 13/2020 

Contratada: ASSIS PLACAS LTDA CNPJ/MF: 10.470.470/0001-72 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO VEICULAR (PADRÃO MERCOSUL).. 

Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

Data da Assinatura: 03 de março de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  03 de março de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                                                    Quarto Centenário Terça-Feira,03/03/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0415                                                                                                      Página 15 de 15 
  

 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0415  DATA  03 03 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


